
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051   0130002696          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SCOL - Serviço Comércio e Obras Ltda.
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Centro, 30
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Av. Pau D`Arco.
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343 
Ordenador: João Bosco Lobo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 187444

CONTRATO: 2010-119
Exercício: 2010
Objeto: Serviços de Recuperação emergencial do Pontão 
(flutuante metálico) da SETRAN, que se encontra na Estação 
Hidroviária Metropolitana
Valor Total: 360.957,30
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 09/12/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 19/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 20/07/2010
Dispensa: 2010/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0130002696          
Estadual
Contratado: SCOL Serviço Comércio e Obras Ltda
Endereço: Rod BR-316, 30
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PAComplemento: Av. Pau D´Arco
Telefone: 9132552343 
Ordenador: João Bosco Lobo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187092

PORTARIA: 236/2010
Objetivo: PROFERIR PALESTRA NO SEMINÁRIO DE PATRIMÔNIO 
CULTURAL- ARQUEOLÓGICO E TRANSPORTAR A EQUIPE DE 
PESQUISADORES.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194469/ANDRÉA DOS SANTOS COELHO (COORDENADOR 
TÉCNICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
07/12/2010
587301/JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 07/12/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187059

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto do 
Pregão Presencial nº 09/2010 em favor da empresa POSTO 
ICCAR LTDA. pelo Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o 
resultado final, para efeitos legais.
Belém, 02 de dezembro de 2010
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187233

PORTARIA: 24.660
Objetivo: Para participarem do XVI Encontro da ABEL, na 
cidade de Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100103/MARCO ANTÔNIO NOBRE PONTES (TÉCNICO 
AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 17/11/2010 a 21/11/2010
0100496/VERA RUTH DE CARVALHO FIDALGO (ASSESSOR 
TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/11/2010 a 21/11/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187218

PORTARIA Nº24.778 DE 02-12-2010
Designar o servidor Clauber Gilberto do Nascimento, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100288, para substituir Dilson Vieira dos Anjos, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
3, matrícula nº0995604, no período de 22-11 a 21-12-2010.

PORTARIA Nº24.779 DE 02-12-2010
Designar o servidor Marcus Dias Paredes, Assessor Técnico 
de Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100414, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Consultor Jurídico TCE-CPC-200 NS-03, durante o 
impedimento do titular, no período de 18-11 a 17-12-2010.

PORTARIA Nº24.780 DE 02-12-2010
Designar a servidora Thaís Façanha Ramos, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº5719616, para exercer em substituição a função de Diretor 
da Divisão de Coordenação Técnica, durante o impedimento do 
titular, no período de 18-11 a 17-12-2010.

PORTARIA Nº24.782 DE 30-11-2010
Designar a servidora Andréa Martins Cavalcante, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 2, matrícula 
nº0695368, para exercer em substituição a função de Chefe da 
Seção da Receita Estadual e Controle de Recursos, durante o 
impedimento do titular, no período de 03 a 17-01-2011.

PORTARIA Nº24.783 DE 02-12-2010
Designar o servidor Paulo Sérgio Batista Ramos, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100443, para exercer em substituição, a função 
comissionada de Controlador da 2º Controladoria de Controle 
Externo, durante o impedimento da titular, no período de 03 a 
17-01-2011.

PORTARIA Nº24.784 DE 02-12-2010
Designar o servidor José Cláudio Couto Salgado, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100297 para exercer em substituição a função 
de Coordenador Técnico da Unidade de Execução Local do 
PROMOEX, durante o impedimento da titular no período de 25-
11 a 09-12-2010.

PORTARIA Nº24.785 DE 02-12-2010
I - Designar o servidor José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C nível 2, matrícula 
nº0695564, como pregoeiro, no processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial, para contratação de serviços de editoração 
e impressão dos Planos Estratégico e de Gestão e impressão 
do Relatório de Gestão do período de 2007-2009 do TCE-PA. 
II - Designar como membros da equipe de apoio os servidores: 
Terence Cunha de Lucena, Assistente de Direção TCE-CPC-200 
NM-01, matrícula nº0100733, Alexandre Castelo Branco de 
Melo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0695416 e Vera Maria de Guapindaia 
Braga, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0072988.

PORTARIA Nº24.591 DE 28-09-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e, Considerando o teor do Processo 
nº2010/10934-1, de 24-09-2010, Considerando o disposto 
no artigo 125 e § 1º do Regimento Interno deste Tribunal. 
Resolve: I - Designar os servidores Márcia Tereza Assis da 
Costa, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100329, Manoel José Pandolfo Ramos, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100120 e Ruth Helena Delgado Bastos, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1 matrícula 
nº0695408 para comporem a Comissão para análise das 
contas da Governadora do Estado do Pará - Exercício 2010; II - 
Designar os servidores Alberto Vieira de Souza Júnior, Assessor 
Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200-NS-02 matrícula 
nº0100651, Carlos Edilson Melo Resque, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, matrícula nº0100351, 
Clóvis Luz da Silva, Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-
01, matrícula nº0100380, Douglas Gabriel Domingues Júnior, 
Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100238, Estélio Girão Sobrinho, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100616, Helena Yuri Saito, Analista Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100345, Maria de Fátima Martins Leão, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº0100349, 
Maria do Socorro Lobão da Silva, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº0695645, Mauro 
Brito Fernandes, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100301, Nilzete da 
Conceição Guimarães Barros, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100188, 
Paulo Sérgio Batista Ramos, Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100443, 
Raul da Silva Ventura Filho, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº0100198, 
Reinaldo dos Santos Valino, Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100437, 
Sérgio Henrique Facíola Coelho de Souza, Técnico Informática-
Programador TCE-ATI-402, matrícula n°0100731, Shirley Viana 
Marques, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 

Classe A Nível 1, matrícula nº0100527 e Sônia Abreu da Silva 
Elias, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100347, para comporem o Grupo 
Técnico de Apoio à referida comissão. (Portaria republicada)
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 187127
Autorização de Compra: 2010NE02140
Valor: 64.690,04
Data: 30/11/2010
Vigência: 30/11/2010 a 29/12/2010
Objeto: Aquisição de Softwares para este TCE/PA, conforme Ata 
de registro de preçoresultante do pregão eletrônico 08/2010.
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122249880000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: LANLINK INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Vinte E S de Março, Bairro: Centro, 42
CEP. 08562-140 - Poá/SP
Telefone: 1146396387 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Resols. 17.914 e 17.915 e os Acs. 48.217 e 48.221

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187122
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
Sessões de 04 e 11/11 de 2010, tomou as seguintes decisões:

RESOLUÇÃO Nº. 17.914
Processo nº. 2009/51911-0
Assunto: Tomada de contas relativa ao convênio nº. 142/2007, 
firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA e a 
SEPOF.
Responsável: Sr. LAURIVAL MAGNO MAGALHÃES – Prefeito à 
época
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 73, inciso 
I do Ato nº 24, de 08 de março de 1994, conceder ao Sr. 
LAURIVAL MAGNO CUNHA, prazo de 30 (trinta) dias para que 
o responsável apresente o restante da documentação relativa a 
respectiva prestação de contas, a fim de, proceder a reabertura 
da instrução processual.

RESOLUÇÃO Nº. 17.915
Processo nº. 2009/53652-7
Assunto: Tomada de Contas relativa ao Convênio nº 102/2008 
e Termo Aditivo firmados com a Prefeitura Municipal de 
PALESTINA DO PARÁ e a SEPOF.
Responsável: Sr. VALCINEY FERREIRA GOMES, Prefeito à época.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 73, c/c o 
art. 183, § 3º e 4º, inciso II, do Ato nº 24 de 08 de março 
de 1994, determinar a reabertura da instrução processual, a 
fim de que o Departamento de Controle Externo e o Ministério 
Público de Contas no prazo regimental, manifestem-se acerca 
da documentação apresentada.

ACÓRDÃO  Nº. 48.217
Processo nº. 2007/53093-8
Assunto: Tomada de Contas referente ao Convênio nº. 
293/2006 firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA e a SEPOF.
Responsável: Sr. JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO – 
Prefeito à época.
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. 
Senhor Conselheiro Relator, com fundamento no art. 38, inciso 
I, c/c art. 74, inciso VIII da Lei complementar nº. 12, de 09 
de fevereiro de 1993, julgar regulares as contas no valor 
de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), e aplicar ao Sr. JOSÉ 
ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO, Prefeito à época, CPF nº. 
318.381.542-72, a multa de R$300,00 (trezentos reais) pela 
instauração da tomada de contas, a ser recolhida na forma 
como dispõe a Lei Estadual nº. 7086/2008, c/c os arts. 2º, IV, 
e 3º da Resolução TCE nº. 17.492/2008 no prazo de 30 (trinta) 
dias contados da publicação desta decisão no Diário Oficial do 
Estado.
Este Acórdão constitui título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida líquida e certa decorrente da multa, em caso 
de não recolhimento no prazo legal, conforme estabelece o art. 
71, § 3º da Constituição Federal.

ACÓRDÃO  Nº 48.221
Processo nº 2009/53792-7
Assunto: Recurso de Reconsideração.
Recorrente: Sr. JAIME BARBOSA DA SILVA, Prefeito à época do 
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS.
Decisão recorrida: Acórdão 46.168 de 06/10/2009
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº 
Sr. Relator, com fundamento no artigo 53, inciso I da Lei 
Complementar n° 12, de 09 de fevereiro de 1993, conhecer o 
recurso, dando-lhe provimento parcial, a fim de reduzir a multa 
antes aplicada para o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 


